[2021]35 号，以下简称“15 号解释”），其中“二、关于资金集中管理相关列报”的相关规定如

下：

①列示和披露

企业根据相关法规制度，通过内部结算中心、财务公司等对母公司及成员单位资金实行 集中

统一管理的，对于成员单位归集至集团母公司账户的资金，成员单位应当在资产负债表“其他应

收款”项目中列示，或者根据重要性原则并结合本企业的实际情况，在“其他应收款”项目之上

增设“应收资金集中管理款”项目单独列示；母公司应当在资产负债表“其他应付款”项目中列

示。对于成员单位从集团母公司账户拆借的资金，成员单位应当在资产负债表“其他应付款”项

目中列示；母公司应当在资产负债表“其他应收款”项目中列示。

对于成员单位未归集至集团母公司账户而直接存入财务公司的资金，成员单位应当在资产负

债表“货币资金”项目中列示，根据重要性原则并结合本企业的实际情况，成员单位还可以在“货

币资金”项目之下增设“其中：存放财务公司款项”项目单独列示；财务公司应当在资产负债表

“吸收存款”项目中列示。对于成员单位未从集团母公司账户而直接从财务公司拆借的资金，成

员单位应当在资产负债表“短期借款”项目中列示；财务公司应当在资产负债表“发放贷款和垫

款”项目中列示。

资金集中管理涉及非流动项目的，企业还应当按照《企业会计准则第 30号——财务报表列报》

关于流动性列示的要求，分别在流动资产和非流动资产、流动负债和非流动负债列示。

在集团母公司、成员单位和财务公司的资产负债表中，除符合《企业会计准则第 37 号——

金融工具列报》中有关金融资产和金融负债抵销的规定外，资金集中管理相关金融资产和金融负

债项目不得相互抵销。

云南城投置业股份有限公司 2021 年年度报告

173 / 281

企业应当在附注中披露企业实行资金集中管理的事实，作为“货币资金”列示但因资金集中

管理支取受限的资金的金额和情况，作为“货币资金”列示、存入财务公司的资金金额和情况，

以及与资金集中管理相关的“其他应收款”、“应收资金集中管理款”、“其他应付款”等列报

项目、金额及减值有关信息。

本解释所称的财务公司，是指依法接受银保监会的监督管理，以加强企业集团资金集中管理

和提高企业集团资金使用效率为目的，为企业集团成员单位提供财务管理服务的非银行金融机构。

②新旧衔接

15 号解释发布前企业的财务报表未按照上述规定列报的，应当按照 15 号解释对比可比期间

的财务报表数据进行相应调整。

生效日期：“关于资金集中管理相关列报”内容自公布之日起施行。

该事项对本公司 2020 年合并财务报表无影响，对母公司财务报表的影响列示如下：

受影响的项目
2020 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后

货币资金 57,546,337.33   38,498,212.43  96,044,549.76

其他应付款 36,463,158,255.58   38,498,212.43  36,501,656,468.01

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2021 年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

√适用 □不适用

合并资产负债表

单位:元  币种:人民币
项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 1,296,112,975.64 1,296,112,975.64

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据

应收账款 126,438,543.72 126,438,543.72

应收款项融资

预付款项 238,078,834.48 237,370,304.08 -708,530.40

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 2,461,035,730.36 2,461,035,730.36

云南城投置业股份有限公司 2021 年年度报告

174 / 281

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 46,014,243,787.91 46,014,243,787.91

合同资产 118,497,344.64 118,497,344.64

持有待售资产 72,094,027.43 72,094,027.43

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 698,635,349.46 698,635,349.46

流动资产合计 51,025,136,593.64 51,024,428,063.24 -708,530.40

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

其他债权投资

长期应收款 2,020,870,210.97 2,020,870,210.97

长期股权投资 1,052,164,627.35 1,052,164,627.35

其他权益工具投资

其他非流动金融资产 269,973,000.00 269,973,000.00

投资性房地产 21,331,187,133.75 21,331,187,133.75

固定资产 2,516,783,725.29 2,516,783,725.29

在建工程 586,463,832.72 586,463,832.72

生产性生物资产

油气资产

使用权资产  430,524,715.76 430,524,715.76

无形资产 408,350,044.23 408,350,044.23

开发支出

商誉 345,932.12 345,932.12

长期待摊费用 201,451,855.92 199,731,526.32 -1,720,329.60

递延所得税资产 924,195,244.92 924,195,244.92

其他非流动资产

非流动资产合计 29,311,785,607.27 29,740,589,993.43 428,804,386.16

资产总计 80,336,922,200.91 80,765,018,056.67 428,095,855.76

流动负债：

短期借款 721,548,148.14 721,548,148.14

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 3,050,000.00 3,050,000.00

应付账款 5,365,735,378.93 5,363,367,170.60 -2,368,208.33

预收款项 98,399,715.95 98,399,715.95

合同负债 3,723,903,932.86 3,723,903,932.86

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 188,792,102.66 188,792,102.66

应交税费 799,805,308.30 799,805,308.30

其他应付款 39,928,300,910.55 39,928,300,910.55

其中：应付利息

云南城投置业股份有限公司 2021 年年度报告

175 / 281

应付股利

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 14,932,794,438.19 14,953,727,803.16 20,933,364.97

其他流动负债 345,801,329.36 345,801,329.36

流动负债合计 66,108,131,264.94 66,126,696,421.58 18,565,156.64

非流动负债：

保险合同准备金

长期借款 9,709,727,893.61 9,709,727,893.61

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债  409,530,699.12 409,530,699.12

长期应付款 398,452,745.26 398,452,745.26

长期应付职工薪酬

预计负债 230,646,685.82 230,646,685.82

递延收益 7,222,660.00 7,222,660.00

递延所得税负债 2,020,391,970.14 2,020,391,970.14

其他非流动负债

非流动负债合计 12,366,441,954.83 12,775,972,653.95 409,530,699.12

负债合计 78,474,573,219.77 78,902,669,075.53 428,095,855.76

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 1,605,686,909.00 1,605,686,909.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 1,387,862,593.58 1,387,862,593.58

减：库存股

其他综合收益 122,789,267.14 122,789,267.14

专项储备

盈余公积 266,449,114.23 266,449,114.23

一般风险准备

未分配利润 -3,760,531,440.00 -3,760,531,440.00

归属于母公司所有者权益

（或股东权益）合计
-377,743,556.05 -377,743,556.05

少数股东权益 2,240,092,537.19 2,240,092,537.19

所有者权益（或股东权

益）合计
1,862,348,981.14 1,862,348,981.14

负债和所有者权益

（或股东权益）总计
80,336,922,200.91 80,765,018,056.67 428,095,855.76

各项目调整情况的说明：

√适用 □不适用

本公司于 2021 年 1月 1日起执行新租赁准则，根据新租赁准则在期初确认了使用权资产和

租赁负债；首次执行 15号解释对本公司 2020 年合并财务报表无影响。

云南城投置业股份有限公司 2021 年年度报告

176 / 281

(4). 2021 年起首次执行新租赁准则追溯调整前期比较数据的说明

□适用 √不适用

46. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用
税种 计税依据 税率

增值税 销售货物、应税销售服务收入、

无形资产或者不动产
3%-13%

消费税 销售货物收入 5%

城市维护建设税 实缴流转税税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 15%、20%、25%

教育费附加 实缴流转税税额 3%

地方教育附加 实缴流转税税额 2%

土地增值税 增值额 30%-60%

文化事业建设费 营业收入 3%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用
纳税主体名称 所得税税率（%）

云南云泰商业管理有限公司 20

云南金航线商业管理有限公司 20

成都云银城物业管理有限公司 15

云南城投物业管理有限公司 15